
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  252  DEL  13/04/2017

OGGETTO

RENDICONTAZIONE  ATTIVITA'  FORMATIVE  DI  ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE (IEFP) ANNO SCOLASTICO 2015/2016 - 3^ ANNUALITA' (SECONDA 
ANNUALITA' BIENNIO FORMATIVO UNITARIO 2014/2015)



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del  12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 
2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti  dell'art.  163, comma 3 del D.Lgs.  
267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  Legge  30/2017  il  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Dato atto che:
• con Deliberazione della Giunta regionale n.1510 del  12/10/2015 avente ad oggetto: 

“Quantificazione budget, assegnazione ed impegno risorse necessarie alle Province e 
alla Città Metropolitana di Bologna per il finanziamento dei percorsi di formazione nel 
sistema regionale di istruzione e formazione professionale anno scolastico 2015/2016, 
(seconda  annualità  biennio  formativo  unitario  2014/2015).  Variazione di  bilancio”  la 
Regione ha provveduto all'assegnazione a favore della Provincia di Reggio Emilia delle 
risorse previste pari a Euro 1.985.953,00;

• con  Determinazione  Regionale  n.13698  del  19/10/2015  avente  ad  oggetto: 
“Liquidazione alla Provincia di Reggio Emilia delle risorse L. 144/99 di cui alla Delibera 
di G.R. n.1510/2015”  la Regione ha provveduto a liquidare l'importo complessivo pari a 
Euro 1.985.953,00;

• con Determinazione dirigenziale della Provincia di Reggio Emilia n.700 del 20/10/2015 
avente ad oggetto: “Approvazione e finanziamento delle operazioni relative ai percorsi 
di  IeFP  realizzati  presso  gli  Enti  di  formazione  professionale  accreditati  –  terza 
annualità a.s. 2015-2016” sono state approvate  n.12 operazioni relative  percorsi di 
Istruzione  e  Formazione  professionale  anno  scolastico  2015/2016  –  3^  annualità 
(seconda annualità biennio formativo unitario 2014/2015);

Rilevato che:
• a seguito delle operazioni  di  rendiconto,  effettuate da ERVET e validate dall’Ufficio 

Rendicontazione  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  relative  ad  attività  formative 
finanziate  con  risorse  trasferite  dalla  Regione Emilia-Romagna e  gestite  da Enti  di 
Formazione Professionale,  è stata rilevata un'economia pari a Euro 65.892,00, come 
risulta  dall'allegato  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione (Allegato 1); 

• è necessario restituire alla Regione Emilia-Romagna le economie rilevate di L.144/99 
per complessivi Euro 65.892,00;

Determinazione N. 252 del 13/04/2017 
pag. 2/4



• le sopracitate economie sono  disponibili sulle seguenti reiscrizioni di bilancio 2017 in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 1169/3 che verrà inserito nel Peg 
2017, con esigibilità 2017 :

Impegno n. 472/2017 per Euro 16.469,08 
Impegno n. 473/2017 per Euro  49.422,92

Missione 15 – Programma 02 -  Cap.  U.  1169 art.  3  Codice Piano dei  Conti  liv. V 
1040399999 ;

Dato altresì atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 5, 6 e 6 bis della 
L.241/90  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  è  la  Responsabile  della  U.O. 
Rendicontazione - Formazione professionale, Elena Cigarini;

Atteso  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio; 

DETERMINA

di approvare la rendicontazione dei percorsi di formazione nel sistema regionale di Istruzione 
e Formazione Professionale anno scolastico 2015/2016 – 3^ annualità (seconda annualità del 
biennio formativo unitario 2014/2015) per complessivi Euro 1.920.061,00, come risulta dalla 
tabella  allegata  (Allegato  1)  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, dalla quale si rileva un'economia complessiva pari a Euro 65.892,00; 

di  restituire  alla  Regione  Emilia-Romagna  le  economie  di  L.144/99  per  complessivi  Euro 
65.892,00, disponibili sulle seguenti reiscrizioni del bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al 
corrispondente capitolo 1169/3 che verrà inserito nel Peg 2017, con esigibilità 2017:

– Impegno n.472/2017 per Euro 16.469,08
– Impegno n.473/2017 per Euro 49.422,92

Missione 15 – Programma 02  - Cap. U. 1169 art. 3 Codice Piano dei Conti liv. V 1040399999;

di  trasmettere  per  conoscenza  la  presente  Determinazione   al  servizio  competente  della 
Regione Emilia-Romagna. 
 

Determinazione N. 252 del 13/04/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 13/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 252 del 13/04/2017 
pag. 4/4


